
HISTORIE
KULTURNÍ AKCE

ŠKOLA A ŠKOLKA
SPORT



2 3Štěrboholské listy 3/2024 Štěrboholské listy 3/2024

PODZIMNÍ KOUZLO BAREVNÉHO LISTÍ 
A PŘICHÁZEJÍCÍ ADVENTNÍ ČAS 

S prvními chladnými dny přichází podzim, 
období, které nás zve k zamyšlení a zpomalení 
tempa. Příroda se připravuje na zimu, a stejně 
tak i my, lidé, začínáme pomalu přecházet do 
klidnějšího, ale o to kouzelnějšího období –  
adventu a Vánoc. 

Podzim nás vybízí, abychom se na chvíli za-
stavili, vychutnali si kávu s přáteli nebo si užili 
rodinné večery, když venku prší a my se schová-
váme v teple domova. Mnozí lidé také začínají 
plánovat vánoční přípravy a těší se na atmo-
sféru, která brzy ovládne naše domovy. 

S příchodem adventu, který začíná čtvr-
tou neděli před Vánocemi, se pro mnohé z nás 
otevírá nové období – doba očekávání, radosti 
i chvil, které trávíme se svými blízkými. Advent 
je přípravou na příchod Vánoc. V mnoha rodi-
nách se rozsvítí adventní věnce, na kterých se 
postupně zapalují svíčky, symbolizující příchod 
světla a naděje. Děti se těší na odpočítávání 
dnů do Štědrého dne, a rodiče, kteří se začínají 
ponořovat do vánoční atmosféry, si užívají spo-
lečné chvíle při pečení cukroví, zdobení domu 
nebo přípravě vánočních dárků. 

Advent je také časem pro zamyšlení nad tím, 
co vše jsme v uplynulém roce zažili, co jsme pro-
žili a co chceme v nadcházejícím roce změnit.  

SLOVO 
STAROSTY

ÚŘAD 
MĚSTSKÉ 
ČÁSTI
PRAHA-ŠTĚRBOHOLY
KONTAKT: 
Nová adresa:
Ústřední 527/14, 102 00 Praha 10-Štěrboholy  
IČ: 00231371
tel.: 608 580 583
e-mail: info@sterboholy.cz
www.sterboholy.cz

NÁVŠTĚVNÍ DNY A HODINY:
PO, ST  8:00–12:00, 12:30–18:00
ÚT, ČT  8:00–12:00
Pá   8:00–12:00 pouze podatelna

KONTAKTNÍ MÍSTO CZECHPOINT
• výpisy z katastru nemovitostí
• výpis z rejstříku trestů
• výpis z karty řidiče
PO, ST 8:00–12:00, 12:30–18:00
ÚT, ČT 8:00–12:00

MČ NA SOCIÁLNÍ SÍTÍCH
Štěrboholy-dobrá volba
Skupina – Štěrboholy diskutují

MCSTERBOHOLY

MÍSTNÍ KNIHOVNA
otevřena každou středu 
od 16:00 do 18:00
Nově na adrese: K Učilišti –  
v budově Klubu seniorů

MĚSTSKÁ POLICIE:
Služebna v nové budově úřadu MČ, 
adresa: Ústřední 527/14, 102 00 Praha-Štěrboholy,
úřední hodiny: středa 13,00–18,00.
V případě nepřítomnosti strážníka volejte  
na tel. č. 222 025 789 nebo linku 156.

Vánoční čas nás vybízí, abychom si více vá-
žili toho, co máme, a nezapomínali na druhé. 
Možná to znamená nabídnout pomoc těm, kteří 
se cítí osaměle, nebo přispět na dobročinné 
účely. Proto ani naše Městská část nezapo-
mněla na nedávné povodně na Moravě a částkou 
100 000,– Kč přispěla na pomoc při likvidaci 
škod způsobených tímto přírodním živlem. 

Za MČ Štěrboholy 
František Ševít, starosta 



4 5Štěrboholské listy 3/2024 Štěrboholské listy 3/2024

ZPRÁVY 
ZE ZASTUPITELSTVA MČ

VÝBĚR USNESENÍ
Zastupitelstva městské části 

Praha-Štěrboholy
srpen–říjen 2024

ZASTUPITELSTVO  
MČ PRAHA-ŠTĚRBOHOLY

schvaluje 
uzavření smlouvy se společností Zásilkovna s. r. o. 
se sídlem Českomoravská 2408/1a, 190 00 
Praha 9, IČO: 28408306 o umístění výdejního 
Z-BOXu a spolupráci při jeho provozování na 
části pozemku parc. č. 476/9 v k. ú. Štěrboholy 
za cenu 2 000 Kč/m2/rok + DPH;

schvaluje
změnu podmínek nájmu bytu 3+1 situovaného 
v  přízemí objektu ZŠ Štěrboholy, ul. U Školy 
285, 102 00 Praha 10;

stanoví
paušální částku ve výši 1 000 Kč/osoba/měsíc za 
nezbytné služby tj. vodné, stočné, TUV a teplo, 
elektřinu a odvoz odpadu; 

schvaluje
• úpravy rozpočtu Městské části Praha- 

-Štěrboholy na rok 2024; 
• poskytnutí příspěvku zřizovatele na obědy žáků 

Základní školy Štěrboholy a Mateřské školy 
Štěrboholy ve výši 5 Kč za každý dovážený 
oběd formou poskytnutí zálohy 140  250  Kč 
s  následným vypořádáním ke 31.  12.  2024 
podle skutečného počtu obědů;

• poskytnutí příspěvku ve výši 100 000 Kč 

z  rozpočtu městské části na rok 2024 do 
sbírky SOS Povodně vyhlášené organizací 
Člověk v tísni;

rozhoduje
o výběru dodavatele veřejné zakázky „Zhotovení 
PD, příkazní činnost a výkon AD pro veřejné 
prostranství u budovy ÚMČ Štěrboholy“, kte-
rým se stal účastník DLABAJA s. r. o. se sídlem 
Žižkova 1697/17, 586 01 Jihlava, IČO: 01646311 
s celkovou nabídkovou cenou 450 000 Kč bez 
DPH, s uvedeným účastníkem bude uzavřena 
smlouva o dílo;

rozhoduje
o výběru dodavatele veřejné zakázky 
„Rekonstrukce hnízd na tříděný odpad“, kte-
rým se stal účastník DiStav s. r. o. se síd-
lem Sokolská 1605/66, 120 00 Praha 2-Nové 
Město, IČO: 02477394 s celkovou nabídkovou 
cenou 745 316,67 Kč bez DPH, s uvedeným 
účastníkem bude uzavřena smlouva o dílo;

schvaluje
poskytnutí finančního daru ve výši 
10 000 Kč společnosti Elamo-projekt s. r. o. 
IČO:  07080298 se sídlem Honzíkova 635/6, 
111 01 Praha 10-Dolní Měcholupy na čás-
tečné pokrytí nákladů na hudební produkci 
v rámci 5. ročníku Koncertu pod okny, pořá-
daného před kavárnou TRIO Malý Háj;

schvaluje
prodloužení doby nájmu částí pozemků parc. č. 
253/1 a 254 v k. ú. Štěrboholy – zahrádková 

osada č. 1, konkrétně zahrádky označené čísly 
10, 14, 16, 19, 20 a 24 do 31. 12. 2026;

rozhoduje
o výběru dodavatele veřejné zakázky 
„Rekonstrukce tělocvičny Granátnická – I. etapa 
stavebních prací“, kterým se stal účastník 
3  R  v.  o.   s. se sídlem Na Košince 2511/3b, 
180  00 Praha 8, IČO: 64572129 s celkovou 
nabídkovou cenou 5 523 759,76 Kč bez DPH, 
s uvedeným účastníkem bude uzavřena smlouva 
o dílo.

rozhoduje
o výběru dodavatele veřejné zakázky 
„Rekonstrukce hřiště v ul. Měcholupská“, kte-
rým se stal účastník Zahradnické úpravy s. r. o. 
se sídlem Jílkova 1537/124, 615 00 Brno- 
-Židenice, IČO: 27707113 s celkovou nabídko-
vou cenou 1 372 731,30 Kč bez DPH. S uvede-
ným účastníkem bude uzavřena smlouva o dílo.

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ
Srdečně zveme všechny nové občánky i  jejich 

rodiče a prarodiče ke slavnostnímu uvítání 
občánků, které připravujeme. Akce je určena 
dětem s trvalým pobytem v městské části Praha-
Štěrboholy. Žádáme rodiče, kteří by měli zájem 
se této akce zúčastnit, aby kontaktovali Úřad 
MČ Praha-Štěrboholy telefonicky nebo písemně:  
Radka Kořízková, radka.korizkova@mcsterboholy.cz ,  
tel.: 608 580 583. Pozvánku Vám zašleme včas na 
Vámi uvedenou adresu. 

Těšíme se na setkání s Vámi.



6 7Štěrboholské listy 3/2024 Štěrboholské listy 3/2024

Na školské radě se nám opakovaně vyskytuje 
téma chování nás spoluobčanů v rolích rodičů 
řidičů. Děti v nás vidí vzory a bohužel každý 
den je k vidění na parkovišti u ZŠ celá plejáda 
bezohledností a porušování předpisů silničního 
provozu i slušného chování, což k jejich rozvoji 
budoucích účastníků v dopravě nepřispívá. Pro-
sím pokusme se své chování změnit. Málokterá 
škola má k dispozici tak velké parkoviště. To by 
mělo být bezpečné hlavně pro děti pohybující se 
jak pěšky, tak na koloběžkách. 

Prosíme Vás touto cestou, abyste z domovů 
upřednostnili alternativní dopravu a pokud vyra-
zíte autem, prosím vyrazte o pět, deset minut 
dřív, abyste se s ostatními rodiči řidiči nesetkali 
na parkovišti v pěti kritických minutách, a to 
7:45 až 7:50.

RODIČE ŽÁKŮ ZÁKLADNÍ ŠKOLY V ROLI ŘIDIČŮ
Také bychom rádi upozornili na možnost 

využití parkoviště u sportovní haly. Věříme, že 
docházková vzdálenost 50 m, není pro většinu 
z nás trasa, kterou bychom neušli.

Pokud vidíte, že je parkoviště plné, prosím 
počkejte až auta vyjedou a zaparkujte na mís-
tech pro parkování určená. Neparkujte na kraj-
nici příjezdové cesty, kde není dostatečný pro-
stor pro průjezd ostatních aut, neparkujte před 
vraty opatřené značkou „zákaz zastavení“, kde 
se pohybují děti na koloběžkách, nenechávejte 
nastartovaná auta bez dozoru, což není ohledu-
plné minimálně k životnímu prostředí.

Moc děkujeme za snahu nejen zlepšit vlastní 
chování, ale také o osvětu ostatních, kteří si 
tento článek nepřečtou. 

Děti, které se rozhodly pro zdravý pohyb na koloběžkách, jsou omezovány a ohrožovány vozy stojícími 
na zákazu zastavení.

Zde je vidět, že dítě na koloběžce, aby vjelo do areálu školy, se musí pohybovat na místě pro parkování, 
jelikož vůz stojí přímo před brankou.

Zde není omezeno jen vozidlo přijíždějící na parkoviště, ale také cestující vozu na obrázku při otevření 
dveří do komunikace.



8 9Štěrboholské listy 3/2024 Štěrboholské listy 3/2024

ÚŘAD MĚSTSKÉ ČÁSTI
PRAHA-ŠTĚRBOHOLY

VELKOKAPACITNÍ KONTEJNERY
Kontejnery jsou určeny k odkládání netřídě-
ného odpadu výhradně pro občany přihlášené 
k trvalému pobytu v MČ Praha-Štěrboholy 
a nemohou být použity k ukládání živnosten-
ského odpadu!
Vždy ve čtvrtek ul. Granátnická, červen–září 16–20 h, 
říjen–prosinec 14–18 h: 18. 7., 8. 8., 29. 8., 19. 9., 
10. 10., 21. 11., 5. 12. 2024.
Součástí přistavení VOK je obsluha, která koor-
dinuje ukládání odpadů.

VOK NA BIO ODPAD II. POLOLETÍ 2024
V sobotu 20. 7., 10. 8., 24. 8., 21. 9., 12. 10., 9. 11. 
9–12 hod v ulici Výrobní u vjezdu do dvora bývalého 
úřadu MČ. 
Bio kontejnery jsou určeny pro soukromé 
osoby a obyvatele MČ Štěrboholy!
K dispozici je též stálý modrý kontejner na BIO 
odpad Granátnická 497/1, po dobu sezóny 
i v ulici Novoštěrboholská.
Žádáme občany, aby využívali tato místa na 
drobný bio odpad a s objemnějším bio odpadem 
využili termíny viz rozpis – od Pražských služeb – 
oranžový kontejner – sobota. Děkujeme!  
Občané s trvalým pobytem na Praze 10 mohou 
odevzdávat v pondělí–pátek v 8:30–17 hod, 
v  sobotu v 8:30–15 hod veškerý odpad zdarma 
do sběrného dvoru hl. m. Prahy, Za zastávkou 3, 
Dolní Měcholupy a také ve sběrně nebezpečného 
odpadu v areálu MIKAPA plus, s. r. o., ulice 
Dolnoměcholupská 28, Praha 10 Dolní Měcholupy.

JEDLÉ TUKY A OLEJE
Sběrná nádoba na jedlé oleje a tuky, je již nově 
umístěna na stanovišti separovaného odpadu 
v ulici U školy – vedle fotbalového hřiště SK 
Viktoria Štěrboholy. Jedná se o nádobu o objemu 
240 L. Nádoba je uzavřená s proříznutým okrouh-
lým otvorem pro vkládání PET lahví s oleji. Svoz 
olejů by měl standardně probíhat ve frekvenci 
1x měsíčně.
Věříme, že občané začnou jedlé tuky a oleje 
schraňovat ve starších PET lahvích a odnášet pří-
ležitostně do těchto nádob. Velmi by to pomohlo 
splaškové kanalizaci, kam tuky nepatří a  výraz-
ným způsobem ji zanášejí.
Jak správně třídit olej naleznete zde:
www.tridimolej.cz
Mapa tříděného odpadu:
https://ksnko.praha.eu/map-separated/

Patří sem:
tráva, listí, ovoce
zbytky ovoce a zeleniny
čajové sáčky, kávová sedlina
zbytky rostlin
zemina z květináčů
plevel, drny se zeminou 
košťály 
štěpka z větví keřů, větvičky
papírové pokládky na vejce
piliny, hobliny, kůra
seno, sláma

Nepatří sem:
plastové sáčky, sklo, kamení

obalové materiály

kosti, maso, kůže, tuky, oleje, mastnoty

mléčné výrobky

zbytky z kuchyní 

podestýlky od domácích zvířat

zvířecí exkrementy

peří, chlupy, vlasy

uhynulá zvířata

kontaminované piliny, hobliny, kůra

nebezpečné odpady

biologicky obtížně rozložitelné materiály

SVOZ BIOODPADU V HL. M. PRAHA

Od roku 2022 je služba svozu bioodpadu 
zajišťována bezplatně stávajícím vlastníkům 
nemovitosti i novým žadatelům, kteří jsou záro-
veň plátci poplatku za směsný komunální odpad. 
Podrobnější informace a odkaz na formulář s žá-
dostí o nádobu na rostlinný bioodpad najdete na 
této stránce: bioodpad.praha.eu.

Třídění bioodpadu má cenu
Cenu Vašeho zdraví, 
lepšího životního prostředí 
i chutnějších potravin.





ŠTĚRBOHOLSKÝ
ADVENT

K O N C E R T -  A N I M Á T O R  -  T O M B O L A

1 . P R O S I N C E  2 0 2 4  1 5 : 0 0

A R E Á L  ÚŘA D U  MČ  P R A H A  Š TĚR B O H O L YA R E Á L  ÚŘA D U  MČ  P R A H A  Š TĚR B O H O L Y

w w w . f a c e b o o k . c o m / S t e r b o h o l y

PROGRAM

H lavn í
SPONZOŘ I :

Podpo ra
akce :



14 15Štěrboholské listy 3/2024 Štěrboholské listy 3/2024

HISTORIE NA 
POKRAČOVÁNÍ
Zajímavosti č. 12
ze zápisů obecního zastupitelstva 1934–1954

31. října 1947
Položení rour před hostincem U Straků přes 

bývalý rybníček bylo provedeno v neděli dne 
26.  října t. r. směnou mládeže, která se této 
akce zúčastnila v počtu 31 osob.

Přiznání domovského práva Alexeji Baklanovi 
bytem v čp. 106 bylo všemi přítomnými členy schvá-
leno. Úprava silnice Štěrboholy–Počernice bude po-
dle možnosti správou silnic provedena za podmínek, 
že obec opatří 10 pomocných sil při zahájení prací. 
MNV se usnesl, aby bylo tomuto úřadu oznámeno, 
že tyto síly budou opatřeny a že při zahájení prací 
dány k dispozici. Finanční náklad nese i včetně pra-
covních sil námi dodaných správa silnic.

Pořádání zábav: KSČ uspořádá Posvícenskou 
zábavu dne 9. listopadu a Sbor dobrovolných ha-
sičů uspořádá zábavu 10. listopadu. Vybírání po-
platku při všech podnicích a zábavách hasičským 
sborem ve výši 40,– Kč bylo schváleno.

28. listopadu 1947
Nájemné z bytů, které byly poskytnuty v nouzi 

Josefu Sauerovi se stanoví na návrh Ant. Vost-
rého na 1 500,– Kč ročně, kdy z tohoto obnosu 
připadá 500,– Kč na spotřebu proudu. Nájemné 
ze hřiště bylo stanoveno na 800,– Kč ročně a ne-
bude měněno ani dříve změněno nebylo, zůstává 
tedy nájemné 800,– Kč ročně i nadále.

Zaplacení 2/3 na školní pozemek Národ-
nímu pozemkovému fondu, z nové platby. 
Předseda dává návrh na zaplacení 30 000,– Kč 
z nové platby, takže by bylo celkem zaplaceno 
31 300,– Kč a zbytek by byl uvolněn z vázaného 
vkladu, kdy celková cena je asi 49 400,–  Kč, 
tento návrh byl všemi přítomnými schválen. 
Školní radě v Dubči poukázáno 8 000,– Kč. Ná-
jemné z budovy MNV bude zaplaceno ve výši 
6 000,– Kč. Na vědomí bylo vzato ustanovení 
svazu mládeže. TJ Sokol oznamuje uspořádání 
Mikulášské zábavy 6. prosince t. r.

Návrh pana E. Kraffera k opatření zvonu do 
zvoničky nákladem strany lidové byl schválen.

19. prosince. 1947
K přípisu spolku zahrádkářů se MNV uvoluje, 

že zakoupí těmto stříkačku na stromy z vlastních 
prostředků s příspěvkem 2 000,– Kč od spolku 
zahrádkářů kdy stříkačka bude majetkem obce.

Organizace KSČ oznamuje uspořádání „Sil-
vestrovské zábavy na 31. 12. 1947. Stolní spo-
lečnost „Šedivá hlava“ žádá o povolení maš-
karního karnevalu dne 17. 2. 1948 v restauraci 
„Na Břežance“ bylo schváleno.

Sbírka svazu osvobozených politických vězňů – 
provedení sbírky v obci zařídí sociální komise. Ná-
vrh na nedostavení se do schůze MNV bude poku-
tována částkou 50,– Kč. Byl schválen. Případné 
vybrané pokuty připadnou do chudinského fondu.

4. ledna. 1948
Problematika školy – v obci jest celkem 152 

dětí dle seznamu obce. Školní budova dnešní 
na začátku roku 1948 je naprosto nevyhovující 
a  obec do budoucna jest povinna dle situace – 
rozšíření, které se již projevuje stávajícími staveb-
ními družstvy rodinných domků o tuto věc dbáti. 
Ve schůzi byla zvolena čtyřčlenná komise, která 
veškeré informativní a potřebné věci vyšetří a pří-
pravné věci sjedná a předloží výsledky své činnosti 
MNV. Zvoleni byli pánové: Daňhel Václav, Kutil 
Alois, Kraffer Emanuel a Kurc Josef.

30. ledna. 1948
Spolek „Šedivá hlava“ věnoval ze zábavy 

2 500,-– Kč pro místní útulek.
Byt pí. Sedláčkové byl přidělen.
Za uskladnění staré stříkačky zaplatí obec pí. 

Petříčkové 500,– Kč ročně.
Sanitní vůz obce, zde bude nutnost, aby 

mohl sloužit svému účelu provést odbornou pro-
hlídku. Tuto provedou pánové Strnad, Hrabák 
a Chvojka. Předseda MNV uveřejní seznam ři-
dičů pro tuto sanitku.

Obecní pumpa: zakoupení pumpy pro obec 
od Fy. Sigmund za 1 700,– Kč bylo schváleno 
radou MNV.

Pan Počta žádá o opravení plotu, aby mu 
nechodily husy na louku.

Zakoupení nového žebříku pro opravy světel 
apod. zakoupí se v Dolních Měcholupech – zařídí 
předseda MNV.

Vybírání pokut za koupání husí v rybníku trvá 
i v zimě.

Pan Dostál daruje obci asi 10–12 metrů ple-
tiva na ohrazení rybníka a ostatní potřebný ma-
teriál dodá pan Polesný.

27. února. 1948
Správa majetku v podstatě nenamítá pro 

přípojku elektr. osvětlení do čp. 136, že vše si 
budou hraditi. MNV přispěje částku 4 100,– Kč 
a bude to oznámeno vyhláškou.

Sbírka na politické vězně na Španělsko 
a Řecko 30 676,– Kč. V neděli bude provedena 
sbírka na mezinárodní akci dětem, kterou prove-
dou dětí místní obecné školy.

Rozdělení podpory zemědělcům postiženým 
suchem bylo přiděleno 10 000,– Kč dle příslušné 
vyhlášky naší obcí.

Žádost svazu zahrádkářů o příspěvek na za-
koupení stříkačky na postřik. Obnos 2 700,– Kč 
o které žádají na příplatek stříkačky byl jedno-
hlasně schválen.

Smlouva o zakoupení obecního býka bude po-
depsána se správou státního statku.

Na 9. března t. r. je povolena zábava odve-
denců a zároveň propůjčen sanitní vůz k odvozu 
branců do Říčan – benzin si opatří branci.

Půjčení zesilovače hokejovému klubu Štěrbo-
holy bylo schváleno a ručí za něj spolek.

25. března 1948
Předseda Horčík oznamuje výsledek sběru 

o národní směně:
Bylo sebráno: 150 q železa, 4 ½ q papíru, 6 q 

skla, 150 kg kostí a 125 kg hadrů.
Domovská příslušnost byla dána jednohlasně 

pro: Babický V., Babická Ant., Babická Zdeňka 
a Milena a Suchardová Antonie. Za knihovníka 
byl navržen a schválen pan O. Voříšek.

Dle přípisu ONV v Říčanech je povinný ná-
bor brigádníků na 4 měsíce na důl Fierlinger na 
Kladně. Schůze bude konána ohledně tohoto pří-
pisu v úterý za každých okolností.

Zvýšení pojistky hasičského sboru z 10 000,– Kč 
na 15.000,– Kč na návrh J. Sluníčka bylo jedno-
hlasně schváleno.

Prodloužení elektr. světla k potravní čáře – 
odměna dělníkům za práci byla odhlasována na 
600,– Kč.

Pokračování příště 
Jan Pláteník – kronikář



16 Štěrboholské listy 3/2024

ŠTĚRBOHOLY 
V DATECH 
HISTORIE

VÝPIS Z KRONIKY
TJ Sokol Štěrboholy 1922–1944
11. pokračování (ukončení výpisu)

Rok 1943
Dne 10. května 1943 náhle zemřel br. 

O. Hrubý. Zanechal zde svou ženu a dvě nezletilé 
děti. Pohřbu se zúčastnilo jak naše členstvo, tak 
i členstvo ze Strašnic a členstvo z okolních ves-
nic. Pohřeb byla jediná příležitost, kdy se mohli 
členové Sokola veřejně sejíti a trochu si pohovo-
řit a povzbuditi se.

Účastníci sice neměli sokolské odznaky na 
kabátech, za to však s láskou v srdci a vírou, že 
se vše jednou v dobré obrátí. Došla další smutná 
zpráva, že br. Koudela zahynul s celou rodinou. 
Budiž jim země lehkou!

Rok 1944
Rok 1944 dával nám ještě hodně naděje, ne-

boť bojiště se blížilo, německá armáda ustupo-
vala, hnána od východu ruskou armádou a od zá-
padu armádou spojeneckou. Pisatel upozorňuje 
členstvo o opatrnosti, neboť sám byl navštíven 
gestapem, které mu obrátilo byt „naruby“. Štěstí 
bylo, že krátce před tím přestěhoval svoji rodinu 
do novostavby a gestapo nic ve starém bytě ne-
našlo a o novém bytě gestapáci nevěděli.

Pan Otakar Krňanský po návratu z Terezína 
dodatečně zapsal tuto poznámku do kroniky 
Sokola:

pozn: „Končím, jelikož jsem byl v roce 1945 
zatčen gestapem a vězněn v Terezíně a vrátil 
jsem se až po revoluci“. 

Prosinec 1947 – zapsal Otakar Krňanský

Jiných zápisů v Kronice TJ Sokol Štěrboholy 
nebylo uvedeno. Tímto, jako kronikář Štěrbohol 
končím vyprávění z historie a činnosti Sokolstva 
ve Štěrboholech.

Jan Pláteník, kronikář

SOUSEDSKÝ PLES 
VE ŠTĚRBOHOLECH

SOBOTA / 1. 2. 2025 / 19:30
SOKOLOVNA GRANÁTNICKÁ ULICE 497/1

KAPELA FOUSY

OČEKÁVÁ SE SPOLEČENSKÝ ODĚV
OBJEDNÁVKY MÍST KE STOLU: 608 580 583



18 19Štěrboholské listy 3/2024 Štěrboholské listy 3/2024

KŘÍŽOVKA
Předat použitý, ale stále funkční spotřebič 

a tím pomoci lidem v obtížné životní situaci – 
to je hlavní myšlenka projektu „JSEM ZPĚT“, 
který již devět let podporuje organizace po celé 
republice. Jubilejní 1 000. kus doputoval v září 
do zařízení pro děti vyžadující okamžitou po-
moc (ZDVOP) Fondu ohrožených dětí Klokánek 
Štěrboholy.

„Je to pro nás velká pomoc, protože peníze, 
které bychom museli utratit za sušičky, pračky, 
myčky, můžeme takto investovat například do 
aktivit a zážitků pro děti,“ řekla ředitelka Klo-
kánku Štěrboholy Petra Vídenská. 

JSEM ZPĚT řídí společnost ELEKTROWIN 
a.s., největší kolektivní systém pro zpětný odběr 
vysloužilých elektrospotřebičů v ČR. „První po-
užité spotřebiče jsme nabídli neziskovým organi-
zacím v roce 2014. První, kdo tehdy nabídku vy-
užil, byl právě Fond ohrožených dětí. Od té doby 

V KLOKÁNKU ŠTĚRBOHOLY PŘEVZALI 
OD RE-USE PROJEKTU „JSEM ZPĚT“ JUBILEJNÍ 1 000. FUNKČNÍ SPOTŘEBIČ 

obdržela spotřebiče řada azylových domů, chrá-
něných dílen, oblastních charit a dalších obecně 
prospěšných společností,“ sdělil předseda před-
stavenstva společnosti ELEKTROWIN Roman 
Tvrzník.

Pračky, myčky nádobí, sporáky, trouby, 
ledničky, všechny by měly putovat k recyklaci 
opravdu až když doslouží. Pokud si pořídíte no-
vější model a starý spotřebič je stále funkční, 
může prostřednictvím projektů jako JSEM 
ZPĚT ještě posloužit někomu dalšímu. Aby byl 
celý proces co nejjednodušší, spotřebiče určené 
k opětovnému použití technik vyzvedne přímo 
z domácností. Spotřebiče projdou odbornou 
kontrolou a ty plně funkční a repasované jsou 
bezplatně předány na místa, kde jsou zapotřebí. 
Jak se do projektu zapojit zjistíte na stránkách 
www.jsemzpet.cz.



20 Štěrboholské listy 3/2024

Máme za sebou první měsíce v naší školce, 
a  tak bychom Vám rády shrnuly, jak to u nás 
vypadalo. Začátky sice nebyly úplně snadné, ně-
které dny jsme měly pocit, že by se nám ho-
dil manuál na všechno, ale postupně jsme se 
všechny krásně rozkoukaly. 

Jakmile jsme našly ten správný rytmus, naše 
tříleté Berušky začaly objevovat školku naplno. 
Dětičky konečně začaly poznávat nejen své ka-
marády, ale také své paní učitelky. 

Adaptace je vždy obtížná a velmi individuální. 
Pro některé děti je nové prostředí školky příjem-
nější než pro jiné, ale i plačtivé děti na konci 
dne odchází domů s úsměvem, což nás všechny 
moc těší. Ve třídě Myšek, Veverek a Žabiček 
najdeme také nové dětičky, které už adaptaci 
zvládají lépe. Díky spolužákům, kteří už školku 
navštěvovali předešlé roky, si na nové prostředí 
a paní učitelky zvykli snáz. 

Za tak krátkou chvíli nás stihlo navštívit di-
vadlo, také za námi přijela záchranná stanice pro 
zvířata s ukázkou dravců a sov. Měli jsme akci 
s rodiči, kde jsme vydlabávali dýně a v prosinci 
nás čeká výlet mimo školku do Čechovy stodoly.

Děkujeme za Vaši trpělivost a podporu 
v  těchto prvních týdnech a těšíme se na další 
školkové dobrodružství. 

Paní učitelky Kája a Lucka ze třídy Berušek



22 Štěrboholské listy 3/2024

TONDA OBAL NA CESTÁCH
V pondělí 23. září se žáci zúčastnili environ-

mentálního programu Tonda Obal na cestách. 
Akce se uskutečnila v rámci školního celoročního 
projektu Třídíme a minimalizujeme, který má za 
cíl zvýšit povědomí žáků o odpovědném naklá-
dání s odpadem a ochraně životního prostředí. 
Za dobu svého působení navštívil Tonda Obal 
naši školu již několikrát, tentokrát zavítal mezi 
děti z 1. a 2. ročníku. 

Žáci si nejprve zopakovali zásady správného 
třídění odpadu a především to, kam jednotlivé 
druhy odpadu patří. Zároveň se dozvěděli, proč 
je důležité odpad třídit a jaký vliv má třídění na 
ochranu přírody a ekosystémů. Hravou a interak-
tivní formou se seznámili s procesem recyklace 
a zjistili, co vše se z již použitých předmětů vyrábí. 

Zajímavou součástí programu byla možnost 
podívat se na vzorky recyklovaných materiálů. 
Děti měly příležitost prohlédnout si ukázky pa-
píru, plastu, kovu a dalších surovin, které prošly 
recyklačním procesem, a lépe tak pochopit vý-
znam třídění těchto materiálů. Rovněž si dovedly 
snáze představit cestu, kterou musí odpad pro-
jít, než se znovu promění v užitečné produkty. 
Nejvíce překvapivá byla pro žáky skutečnost, že 
recyklované plastové PET lahve lze využít i k vý-
robě oděvů.

V závěru programu si děti prostřednictvím 
hry vyzkoušely třídění odpadu v praxi. Za své 
úsilí byly odměněny drobnými dárky, které jim 
budou připomínat nejen tuto akci, ale i to, jak je 
důležité odpad recyklovat. 

Věříme, že program poskytl žákům užitečné 
poznatky o recyklaci a udržitelnosti a pomohl 
jim uvědomit si podstatu třídění odpadu. Dou-
fáme, že své nově nabyté znalosti budou děti 
uplatňovat nejen ve škole.

 
Martina Zimová, 

tř. uč. II. A



24 Štěrboholské listy 3/2024

TOULKY PRAHOU
Školní rok 2024/25 jsme na 2. stupni zahájili 

tradičně Dny pro záchranu života, pobytem žáků 
6. ročníku na adaptačním kurzu v Kounicích, 
členové Klubu mladých diváků začali novou diva-
delní sezónu v Divadle Na Jezerce představením  
Saturnin a sportovci si zasoutěžili ve stolním tenise.  

Ale měli jsme i novinku! 
Dne 8. října zaparkoval před naší školou 

vzdělávací autobus EduBus, speciálně upravené 
mobilní učební prostředí, které nabízí žákům 
i učitelům interaktivní výuku v oborech jako jsou 
fyzika, chemie, robotika nebo 3D tisk. Programy 
EduBusu se zaměřují na rozvoj technického 
a  přírodovědného vzdělávání, podporují zájem 
žáků o vědu a techniku, přinášejí praktické zku-
šenosti přímo do škol.

Dopoledního programu v EduBusu se zú-
častnili žáci 6., 7. a 9. třídy. Šesťáci se zabý-
vali měřením teploty pomocí bezdrátových čidel 
a  pro demonstraci tepelných změn použili su-
chý led a salmiak. Sedmáci se věnovali digitální  

mikroskopii a pracovali se dvěma typy mikroskopů  
Q-Scope. Ačkoli s touto technologií pracovali 
poprvé, rychle zvládli její ovládání a zaměřili se 
na pozorování různých objektů. Deváťáci se za-
pojili do programu „Když je led suchý...“, ve kte-
rém se věnovali pojmům skupenství, vlastnostem 
látek dle skupenství, teplotě a významu oxidu 
uhličitého. 

Odpoledne si program EduBusu užili i učitelé. 
Ti se seznámili s řadou aplikací, které jim mohou 
pomoci aktivizovat žáky v hodinách a usnadnit 
přípravu na výuku. Vyzkoušeli si nástroje, které 
lze využít v přírodních vědách, například digitální 
mikroskopy. Velký zájem vzbudily také moderní 
pomůcky pro pracovní výchovu a dílny. Paní uči-
telky si mohly vyzkoušet práci se soustruhem, 
elektrickou pilkou nebo vrtačkou.

Všichni účastníci si akci pochvalovali a od-
nesli si nové zkušenosti. Žáci si užili netradiční 
výuku a učitelé získali inspiraci do budoucí práce. 

 
Mgr. Lenka Klasnová, 

2. stupeň ZŠ 



26 Štěrboholské listy 3/2024

Příprava na mateřskou školu bez maminek, 
pro děti od 18ti měsíců s  rozšířenou sportovní 
a výtvarnou výchovou. 

Na konci školního roku jsme se museli roz-
loučit s většinou našich malých absolventů, kteří 
nám odešli do mateřských školek. V září jsme 
opět přivítali nové „malé Kulíšky“ a stále se na 
další batolátka těšíme. S dětičkami si během 
dopoledne v tematicky zaměřeném programu 
hrajeme, cvičíme, zpíváme, malujeme a před po-
lednem shlédneme krátké maňáskové divadélko. 

Máme individuální přístup ke každému nováčkovi 
a naším cílem je, aby se co nejrychleji začlenil 
do kolektivu a postupně si našel nové kamarády. 
Překážkou nejsou ani plenky.

Náš koutek se nachází v ulici U školy ve více-
účelové hale Štěrboholy, a je otevřen od pondělí 
do pátku v době od 8:00 do 14:00 hod. Nováčky 
přijímáme během celého roku. Není nutná kaž- 
dodenní docházka, můžete si vybrat libovolný 
počet dnů v týdnu.

Bližší informace naleznete se na našich webo-
vých stránkách. Budeme rádi, když nám zavo-
láte a přijdete se na nás podívat.

www.predskolka-kuliskov.cz
Hana Škodová tel.: 602 688 426
skodova.hanka@seznam.cz

Těšíme se na Vaši návštěvu 

Kulíškov pro nejmenší



HALLOWEEN 2024 

Moc děkujeme Martině a Kerrymu Adams 
za super nápad, hlavně realizaci a organizaci 
akce před budovu úřadu, Zuzce za obstarání 
ohňostroje, pak samozřejmě Městské části Praha 
Štěrboholy a Městské policii. A obrovský dík patří 
dobrovolníkům, bez kterých bychom takovou akci 
nemohli uskutečnit. MOC DĚKUJEME!

KLUBIŠTĚ a nejen štěrboholští dobrovolníci
Fotografie: Kamino foto



30 Štěrboholské listy 3/2024

Dne 19. září 2024 se uskutečnil dlouho 
očekávaný výlet pro seniory organizovaný 
naší Městskou částí.

 
Přestože se výletu zúčastnilo pouze 13 

účastníků, po několika odkladech se akci ko-
nečně podařilo zrealizovat. Výlet nás přivedl do 
úchvatného zámku Slatiňany, letního sídla rodu 
Auerspergů, kde bohatě zařízené interiéry vy-
tvářejí dojem, že původní obyvatelé zámku ode-
šli jen před chvílí. Prohlídka zahrnovala nejen 
interiéry zámku, které nabízí pohled do života 
šlechty, ale také nádherný park.

 
Před samotnou prohlídkou jsme si pochutnali 

na vynikajících zákuscích v místní kavárně, což 
nám dodalo energii na celý den.

KOUZELNÝ VÝLET SENIORŮ DO ZÁMKU SLATIŇANY
Počasí nám přálo a my jsme mohli strávit 

krásně prosluněný den v klidném prostředí parku 
s dětským hospodářstvím, které kdysi sloužilo 
k  výchově šlechtických dětí. Obdivovali jsme 
rozmanitou sbírku stromů a keřů v parku, a také 
místní pastviny s majestátními kladrubskými 
koňmi. Tito koně jsou jedním z nejstarších 
a nejvzácnějších plemen v Evropě, známí svou 
elegancí a ušlechtilým vzhledem, které je činí 
ideálními pro ceremoniální účely.

 
Věříme, že tento výlet zanechal v účastnících 

mnoho krásných vzpomínek a že v budoucnu 
přilákáme více zájemců. Děkujeme všem, kteří 
se podíleli na organizaci, a těšíme se na další 
společné akce.



INZERCE:

Kryšpínova

RETAIL PARK Honzíkova

ADVENTNÍ SETKÁNÍ 
NA MALÉM HÁJI
Přijďte si se svými přáteli a rodinou užít příjemný adventní večer  
u vánočního stromečku.

U stromečku bude pro zahřátí přichystané svařené víno, čaj nebo kakao a občerstvení 
za dotované ceny. Děti se mohou těšit na výtvarné dílničky, kde si budou moci 
ozdobit perníčky. Prosincový podvečer vám zpříjemní i dětmi naživo zpívané koledy.

KDY? úterý 10. 12. 2024, 16:00–20:00 hod.

KDE?  ul. Kryšpínova 
prostranství mezi dopravním hřištěm  
a retail parkem finep.cz



INZERCE:

již od 434 900 Kč
             

 

 Dacia doporučuje 

Nabídka je platná do odvolání. Dacia Duster: spotřeba 4,8–7,0 l/100 km, emise CO2: 125–154 g/km. Uvedené spotřeby paliva a emise CO2 jsou
změřeny metodikou stanovenou dle platných právních předpisů vyžadovaných pro homologaci vozidla. Tato nabídka je pouze indikativní,
není návrhem na uzavření smlouvy a nelze z ní proto dovozovat povinnost společnosti uskutečnit jakékoli transakce. Vyobrazení vozů je
pouze ilustrativní.

Černokostelecká 565/114
108 00 Praha 10 

TUKAS STRAŠNICE

dacia.tukas.cz

INZERCE:



INZERCE: INZERCE:



INZERCE:

Volvo EX30
Single Extended Range Plus

Černokostelecká 122TUkas Malešice volvocars.tukas.cz 
108 00  Praha 10 

Ilustrační fotografie

Skladové vozy již od 999 000 Kč.
K novému vozu zimní pneu zdarma.

Technické údaje k modelu Volvo EX30 Single Extended Range Plus:  emise CO2-  0 g/km, spotřeba - od 15,7 kWh /100 km 
(WLTP). Dojezd až 480 km. Tato nabídka je pouze indikativní a není návrhem na uzavření smlouvy a nelze z ní proto dovozovat 
povinnost společnosti uskutečnit jakékoliv transakce. Nabídka platí do vyprodání zásob. Vyobrazení vozu je pouze  ilustrativní. 

www.oazachuti.cz

REZERVACE

OTEVÍRACÍ DOBA
po - čt 
pá - so
ne          

ADRESA
Ústřední 36/26, Praha 10 Štěrboholy

rezervace@oazachuti.cz
+420 606 065 807

Elegance s příjemným servisem
Naše restaurace je zážitkem, který si zaslouží
Vaši návštěvu. Ocitnete se v prostředí, kde se
kreativita šéfkuchaře potkává s kvalitními
surovinami, moderním prostředím  
a přátelskou obsluhou.

FIREMNÍ VEČÍRKY A OSLAVY
Perfektní prostor pro Vaše speciální události 
s možností rezervace až pro 80 osob.

CATERING NA MÍRU
Připravíme lahodné pohoštění 
pro Vaše akce a oslavy.

DENNÍ MENU
Čerstvá a chutná jídla každý den
za výhodné ceny.

SAMOOBSLUŽNÁ VINOTÉKA
Vyberte si ze široké nabídky
prémiových vín podle své chuti.

DÁLE U  NÁS NAJDETE:

Velkokapacitní parkoviště u restaurace
Velkoplošné plátno a obrazovky
Venkovní dětské hřiště
Vnitřní dětský koutek
Kulečníkový stůl

VYUŽIJTE ZÁKAZNICKOU SLEVU

PRO ODBĚRATELE NEWSLETTERU
10% SLEVA

11 - 22
11 - 23 
11 - 22 

INZERCE:



Sídlo: Na Košince 2511/3b, Praha 8-Libeň

INZERCE: INZERCE:

Zobrazené modely jsou pouze ilustrativní. Údaje obsažené v této nabídce mají informativní charakter. Tato indikativní nabídka není nabídkou ve smyslu § 1731 nebo 
1732 občanského zákoníku, ani se nejedná o veřejný příslib dle § 1733 občanského zákoníku a nevzniká z ní nárok na uzavření smlouvy nebo objednávky. Nabídka 
platí do vyprodání zásob.  Kombinovaná spotřeba 5,3–10,4 l/100 km; emise CO2 148–275 g/km (WLTP). Značková pětiletá záruka se skládá z dvouleté výrobní záruky 
a dále tříleté smluvní záruky Opel. 

NOVÉ A JEŠTĚ LEPŠÍ
UŽITKOVÉ VOZY OPEL

 Nové úspornější motory
 Spalovací i elektrické verze 
 Moderní asistenční systémy

JIŽ
ZA

Kč  
BEZ DPH389 900

OPEL COMBO VAN
JIŽ
ZA

Kč  
BEZ DPH625 537

OPEL VIVARO
JIŽ
ZA

Kč 
BEZ DPH567 110 

OPEL MOVANO



43Štěrboholské listy 3/2024

INZERCE:

ŠTĚRBOHOLSKÉ LISTY

MČ Praha 10-Štěrboholy, ROČNÍK XIII., číslo 3/2024
vychází kvartálně
Periodický tisk územně samosprávního celku.

Vydavatel:   Městská část Praha Štěrboholy
Registrace:   povolena MK ČR E 18290
Redakce:    Ústřední 527/14, 102 00 

Praha 10, tel: 608 580 583,  
e-mail: sterboholy@zris.mepnet.cz

Redakční rada:  František Ševít, Jana Vydrářová, 
Aleš Povr a Jan Pláteník

Graf. úprava a sazba:   Lada Fiegerová 
Fotografie    Není-li uvedeno jinak, fotografie 

pořídila redakce. 
Příjem inzerce:   e-mailem na  

sterboholy@zris.mepnet.cz  
nebo po telefonické domluvě.

   Příjem inzerce do dalšího čísla: 
do 28. 2. 2025. Uzávěrka příštího 
čísla: 15. 2. 2025.

www.sterboholy.cz

INZERCE:

CENÍK INZERCE VE ZPRAVODAJI 
ŠTĚRBOHOLSKÉ LISTY (formát A5)

soukromá inzerce nepodnikající podnikatelská inzerce

1 str. 1 000 Kč 1 str. 2 000 Kč

2/3 str. 650 Kč 2/3 str. 1 350 Kč

1/2 str. 500 Kč 1/2 str. 1 000 Kč

1/3 str. 325 Kč 1/3 str. 650 Kč

1/4 str. 250 Kč 1/4 str. 500 Kč

1/8 str. 125 Kč 1/8 str. 250 Kč

1/16 str. 65 Kč 1/16 str. 125 Kč

1 řádek 10 Kč 1 řádek 10 Kč

tučný řádek 30 Kč tučný řádek 30 Kč
Spolky (strany, občanská sdružení apod.) ZDARMA

Ceny jsou uvedeny bez DPH.

Provozovna:
Makovská 933 (1 km od Štěrboholské spojky), Dolní Počernice, Praha 9
Ovenecká 849/3 (u Technického muzea), 170 00 Praha 7-Letná
Pohřební služba Nymburk – provozování obřadní síně, Lipová 563/20,  288 02 Nymburk, Tel: 325 532 685 

Non stop služba: 602 220 894



WWW.EUROPARK.CZ

DIVADÉLKA 
ZDARMA! 

KAŽDOU NEDĚLI V 11, 14 A 16 HODIN

PROSINEC                        
      1. 12. DIVADLO ONDŘEJ NEZBEDNÁ PRINCEZNA
     8. 12. HUDEBNÍ POHÁDKY KOUZELNÉ VÁNOCE
    15. 12. PALEČEK ČERTÍK UHLÍK O VÁNOCÍCH
  22. 12. KAMARÁDI BETLÉM
  29. 12. SKAZKA ZIMNÍ KONCERT

LEDEN                  
 5. 1. KOMEDIANTI NA KÁŘE O PRINCEZNĚ ANIČCE
 12. 1. KUBKO PERNÍKOVÁ CHALOUPKA
 19. 1. CARLO POHÁDKOVÝ DŮM
 26. 1. ROMANETO DLOUHÝ, ŠIROKÝ A BYSTROZRAKÝ

 ÚNOR                         
 2. 2. MARTINA A KRISTÝNA POHÁDKOVÉ ZPÍVÁNÍ
 9. 2. ONDŘEJ UKRADENÉ KLADIVO
 16. 2. KAMARÁDI SNĚHURKA A TRPASLÍCI
 23. 2. DIVADLO Z PYTLÍČKU KRÁLOVNA BAREV
  
ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA. AKTUÁLNÍ INFORMACE NA WWW.EUROPARK.CZ


